

भारत सरकार
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय
मत्स्यपालन विभाग

लोक सभा

तारांकित प्रश्न संख्या 380
29 मार्च, 2022 को उत्तर के लिए

प्रधानमंत्री मत्स्य संपदा योजना

***380. श्री रंजीतसिन्हा हिंदुराव नाइक निम्बालकर:
श्री सुनील कुमार सिंह :**

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधान मंत्री मत्स्य संपदा योजना (पीएमएमएसवाई) की विशेषताएं क्या हैं और गत तीन वर्षों के दौरान इस योजना के अंतर्गत संस्वीकृत. आबंटित और उपयोग में लाई गई धनराशि का तमिलनाडु सहित राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) पीएमएमएसवाई के कार्यान्वयन की स्थिति क्या है और अब तक मंजूर की गई परियोजनाओं/योजनाओं के नाम क्या हैं तथा इस प्रयोजनार्थ महाराष्ट्र, झारखंड, बिहार आंध्र प्रदेश और तमिलनाडु राज्यों सहित राज्य-वार कितनी धनराशि संस्वीकृत की गई है;
- (ग) महाराष्ट्र और झारखंड के उन जिलों के नाम क्या हैं जहां पीएमएमएसवाई के अंतर्गत संस्वीकृत धनराशि उपयोग में लाई गई है और अब तक निर्धारित लक्ष्य और उपलब्धियों का ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार ने इस योजना के अंतर्गत वंचित महिलाओं की सहायता के लिए कोई प्रतिशत निर्धारित किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या पीएमएमएसवाई के अंतर्गत मछली उत्पादन में वृद्धि हुई है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (च) क्या मत्स्यपालन एवं जलीय कृषि अवसंरचना विकास कोष (एफआईडीएफ) और पीएमएमएसवाई के अंतर्गत मत्स्यपालन की अवसंरचना में वृद्धि हुई है और यदि हां, तो महाराष्ट्र और आंध्र प्रदेश सहित तत्संबंधी राज्य-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री

(श्री परशोत्तम रूपाला)

(क) से (च): विवरण पटल पर रख दिया गया है

प्रधानमंत्री मत्स्य संपदा योजना के संबंध में श्री रंजीतसिंह हिंदुराव नाइक निम्बालकर और श्री सुनील कुमार सिंह, माननीय संसद सदस्यों द्वारा पूछे गए दिनांक 29 मार्च, 2022 के लोकसभा तारांकित प्रश्न संख्या *380 के उत्तर में उल्लिखित विवरण

- (क) मत्स्यपालन क्षेत्र में अपार संभावनाओं को स्वीकार करते हुए, भारत सरकार ने मई, 2020 में 20,050 करोड़ रुपये के सर्वाधिक निवेश के साथ देश में मात्स्यिकी क्षेत्र के सतत और जिम्मेदार विकास के माध्यम से नीली क्रांति लाने के लिए एक नई प्रमुख योजना 'प्रधान मंत्री मत्स्य संपदा योजना' (पीएमएसवाई) शुरू की। पीएमएसवाई को सभी राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों में 2020-21 से 2024-25 तक पांच वर्ष की अवधि के लिए लागू किया जा रहा है। पीएमएसवाई को मत्स्य उत्पादन और उत्पादकता, गुणवत्ता, प्रौद्योगिकी, पोस्ट हार्वेस्ट बुनियादी ढांचे और प्रबंधन, आधुनिकीकरण और मूल्य श्रृंखला को मजबूत करने, पता लगाने की क्षमता, एक मजबूत मात्स्यिकी प्रबंधन ढांचे की स्थापना और मछुआरा कल्याण में महत्वपूर्ण अंतराल को कम करने के लिए डिज़ाइन किया गया है। पीएमएसवाई के अंतर्गत इसकी शुरुआत यानी 2020-21 और 2021-22 से आवंटित धनराशि का तमिलनाडु सहित राज्य-वार विवरण अनुबंध- I में दिया गया है।
- (ख) पीएमएसवाई के कार्यान्वयन की स्थिति और उन परियोजनाओं/योजनाओं के नाम जिनके लिए अब तक स्वीकृत राशि के साथ-साथ महाराष्ट्र, झारखंड, बिहार, आंध्र प्रदेश और तमिलनाडु राज्यों सहित अनुमोदन प्रदान किया गया है, उनका राज्य-वार विवरण अनुलग्नक- I पर है।
- (ग) महाराष्ट्र और झारखंड के जिलों के नाम जहां पीएमएसवाई के अंतर्गत स्वीकृत राशि का उपयोग किया गया है और अब तक निर्धारित लक्ष्यों और उपलब्धियों का विवरण क्रमशः अनुलग्नक- III क और III ख में संलग्न है।
- (घ) पीएमएसवाई के अंतर्गत सभी महिला लाभार्थियों को परियोजना लागत के 60% तक की बढ़ी हुई सब्सिडी प्रदान की जाती है। इसलिए, वंचित महिलाओं की सहायता के लिए कोई निश्चित प्रतिशत निर्धारित नहीं है।
- (ङ) विभिन्न योजनाओं और कार्यक्रमों के माध्यम से सरकार द्वारा की गई पहलों के परिणामस्वरूप, भारत में मात्स्यिकी क्षेत्र ने हाल के वर्षों में प्रभावशाली वृद्धि दिखाई है और 2020-21 में मत्स्य उत्पादन 147.27 लाख मीट्रिक टन के सर्वकालिक उच्च स्तर पर रहा है। पीएमएसवाई के कार्यान्वयन की अवधि के दौरान मत्स्य उत्पादन 2019-20 में 141.63 लाख मीट्रिक टन से बढ़कर 2020-21 में 147.27 लाख मीट्रिक टन हो गया है।
- (च) पीएमएसवाई के अंतर्गत बुनियादी सहायता के अतिरिक्त, मत्स्यपालन विभाग, मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय ने मात्स्यिकी अवसंरचना के सृजन और सुदृढीकरण के लिए निजी और व्यक्तिगत उद्यमियों सहित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र जैसी पात्र संस्थाओं को रियायती वित्त प्रदान करने के लिए 7522.48 करोड़ रुपये का मात्स्यिकी समर्पित कोष सृजित किया। महाराष्ट्र और आंध्र प्रदेश सहित विभिन्न राज्यों के लिए 3783.46 करोड़ रुपये के कुल परिव्यय के प्रस्ताव स्वीकृत किए गए हैं। एफआईडीएफ के अंतर्गत स्वीकृत प्रस्ताव का राज्यवार ब्यौरा अनुबंध-IV में दिया गया है।

अनुलग्नक I

प्रधानमंत्री मत्स्य संपदा योजना के संबंध में 29.03.2022 को उत्तर के लिए लोकसभा तारांकित प्रश्न संख्या 380 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित विवरण- पिछले दो वर्षों के दौरान पीएमएमएसवाई के अंतर्गत राज्य-वार स्वीकृत धनराशि का ब्यौरा

(रु. लाख में)

क्रम सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2 वर्षों (2020-21 और 2021-22) के लिए स्वीकृत कुल परियोजना लागत	उपयोग के लिए जारी की गई धनराशि
(i)	(ii)	(iii)	(iv)
1	अंडमान और निकोबार	3005.55	709.3
2	आंध्र प्रदेश	65710.7	15628.21
3	अरुणाचल प्रदेश	1864.2	790.61
4	असम	20406.1	7737.99
5	बिहार	27461.8	4240.27
6	छत्तीसगढ़	21907	6903.3
7	दमन और दीव दादरा और नगर हवेली	645.6	186.1
8	दिल्ली	533.25	163.3
9	गोवा	8558.19	2242.59
10	गुजरात	37789.19	5948.55
11	हरियाणा	15999	2573.97
12	हिमाचल प्रदेश	4434.57	1578.35
13	जम्मू और कश्मीर	5397.99	5685.425
14	झारखंड	22549.9	2661.81
15	कर्नाटक	39519.53	16162.98
16	केरल	29704.42	8610.95
17	लद्दाख	744.6	157.8
18	लक्षद्वीप	4507.58	1442.92
19	मध्य प्रदेश	32372.94	7259.16
20	महाराष्ट्र	39687.4	6972.67
21	मणिपुर	3829.5	1944.63
22	मेघालय	3574.21	1611.64
23	मिजोरम	3663.88	2189.12
24	नागालैंड	4850.7	2162.74
25	उड़ीसा	44155.1	10667.29
26	पुदुचेरी	3485.32	990.5
27	पंजाब	5984.715	2083.22
28	राजस्थान	2409.7	386.47
29	सिक्किम	2825.31	555.21
30	तमिलनाडु	33509.58	4581.06
31	तेलंगाना	14720.6	4907.37
32	त्रिपुरा	7272	2702.0058
33	उत्तर प्रदेश	53226.2	14005.755
34	उत्तराखंड	9372.6	2389.06
कुल क		575678.925	148832.3258
35	केंद्रीय क्षेत्र की परियोजनाएं	79472.14	25981.184
कुल क+ख		655151.065	174813.5098

उन परियोजनाओं/योजनाओं घटकों के नाम जिनके लिए अब तक अनुमोदन प्रदान किया गया है, साथ ही पीएमएमएसवाई के तहत राज्य-वार, इसके लिए स्वीकृत राशि

(रु . लाख में)

क्रम सं.	राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों का नाम	स्वीकृत घटकों/गतिविधियों का नाम	पीएमएमएसवाई (2020-21 और 2021-22) (फरवरी, 2022 तक) (रु. लाख में)	
			कुल परियोजना लागत	भारत सरकार का हिस्सा
1	अरुणाचल प्रदेश	इनपुट के साथ नए ग्रो-आउट तालाब, इनपुट के साथ ट्राउट रेसवे का निर्माण, मनोरंजक मत्स्यपालन	1864.20	1006.67
2	असम	मीठे पानी की फिनफिश हैचरी, पालन तालाब, इनपुट के साथ ग्रो-आउट तालाब, फिंगरलिंग का भंडारण, धान सह मछली की खेती, पशुधन सह मछली, आदि), बैकयार्ड सजावटी इकाई, मध्यम सजावटी इकाई एकीकृत सजावटी, मनोरंजक मत्स्यपालन, आरएएस, बायोप्लोक , जलाशयों में पिंजरे पेन कल्चर, कोल्ड स्टोरेज/आइस प्लांट, इंसुलेटेड वाहन, लाइव फिश वेंडिंग सेंटर , आइस बॉक्स के साथ मोटर साइकिल, आइस बॉक्स के साथ श्री व्हीलर, फिश फीड मिल्स, फिश फीड प्लांट्स, फिश कियोस्क, डिजीज डायग्नोस्टिक एंड क्वालिटी टेस्टिंग लैब, नावें (प्रतिस्थापन) और जाल, मत्स्य सेवा केंद्र, आजीविका और पोषण संबंधी सहायता	202.14	9656.34
3	मणिपुर	फिनफिश हैचरी, स्कैम्पी हैचरी, नए पालन तालाब, इनपुट के साथ ग्रो-आउट तालाब, एकीकृत मछली पालन (धान सह मछली की खेती, पशुधन सह मछली, आदि), बायोप्लोक, जलाशयों में पिंजरे, जलाशयों का एकीकृत विकास	3829.50	1978.92
4	मेघालय	फिनफिश हैचरी, नए पालन तालाब, इनपुट के साथ नए ग्रो-आउट तालाब, बायोप्लोक तालाब, आर्द्रभूमि और जलाशयों में फिंगरलिंग का भंडारण, रेसवे, एकीकृत मछली पालन (धान सह मछली की खेती, पशुधन सह मछली, आदि), बैकयार्ड / मध्यम सजावटी इकाई, मनोरंजक मात्स्यिकी, आरएएस, कोल्ड स्टोरेज/आइस प्लांट, इंसुलेटेड वाहन, आइस बॉक्स के साथ मोटर साइकिल, आइस बॉक्स के साथ श्री व्हीलर, फिश फीड मिल्स (मिनी), फिश कियोस्क, फिश वैल्यू एड एंटरप्राइजेज यूनिट्स	3435.76	1855.43
5	मिजोरम	फिनफिश हैचरी, स्कैम्पी हैचरी, पालन तालाब, इनपुट के साथ ग्रो-आउट तालाब, एकीकृत मछली पालन (धान सह मछली की खेती, पशुधन सह मछली, आदि), बैकयार्ड / मध्यम सजावटी मछली इकाई, आरएएस, कोल्ड स्टोरेज / आइस प्लांट, फिश फीड मिल /पौधे, कियोस्क, आजीविका और पोषण संबंधी सहायता, ब्रूड बैंकों की स्थापना	6122.26	3453.74
6	नागालैंड	मीठे पानी की फिनफिश हैचरी, नए पालन तालाब, इनपुट के साथ ग्रो-आउट तालाब, जलाशयों में फिंगरलिंग का भंडारण, एकीकृत मछली पालन (धान सह मछली की खेती, पशुधन सह मछली, आदि), बैकयार्ड सजावटी मछली पालन इकाई, प्रशीतित वाहन, बर्फ के साथ मोटर साइकिल बॉक्स, ब्रूड बैंक्स	4819.80	2782.69
7	सिक्किम	फिनफिश हैचरी, इनपुट लागत के साथ रेसवे, ट्राउट हैचरी, बैकयार्ड / मध्यम सजावटी मछली पालन इकाई, आरएएस लाइव फिश वेंडिंग सेंटर , आइस बॉक्स के साथ मोटर साइकिल, आजीविका और पोषण संबंधी सहायता, सौर ऊर्जा प्रणाली समर्थन	2788.50	1505.73
8	त्रिपुरा	फिनफिश हैचरी, स्कैम्पी हैचरी, इनपुट के साथ ग्रो-आउट तालाब, जलाशयों में फिंगरलिंग का स्टॉकिंग, मोती सीप की खेती, एकीकृत मछली पालन (धान सह मछली की खेती, पशुधन सह मछली, आदि), बैकयार्ड / मध्यम / एकीकृत सजावटी मछली पालन इकाई, ई छोटे आरएएस, बायोप्लोक , कोल्ड स्टोरेज / आइस प्लांट लाइव फिश वेंडिंग सेंटर , श्री व्हीलर / मोटर साइकिल / आइस बॉक्स के साथ साइकिल, फिश फीड मिल, कियोस्क, नाव (प्रतिस्थापन) और पारंपरिक मछुआरों के लिए जाल, आजीविका और पोषण संबंधी सहायता	7176.30	3508.19
9	अण्डमान और निकोबार	मीठे पानी की फिन फिश हैचरी, पालन तालाब, ग्रो-आउट तालाब, खारे पानी के एकाकल्चर के लिए तालाब, मीठे पानी और खारे पानी के लिए बायोप्लोक तालाब,	2980.35	1442.28

क्रम सं.	राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों का नाम	स्वीकृत घटकों/गतिविधियों का नाम	पीएमएमएसवाई (2020-21 और 2021-22) (फरवरी, 2022 तक) (रु. लाख में)	
			कुल परियोजना लागत	भारत सरकार का हिस्सा
		समुद्री फिनफिश हैचरी, समुद्री पिंजरे, बिबल्व खेती, बैकयार्ड सजावटी मछली पालन इकाई (समुद्री और ताजा पानी दोनों), आरएएस, कोल्ड स्टोरेज / आइस प्लांट, रेफ्रिजरेटेड वाहन, इंसुलेटेड वाहन, मोटर साइकिल और आइस बॉक्स के साथ श्री व्हीलर, फिश फीड मिल्स, फिश कियोस्क, फिश वैल्यू एड एंटरप्राइजेज यूनिट्स, डीप सी फिशिंग वेसल, फिशिंग वेसल का अपग्रेडेशन, बायो- मछली पकड़ने के जहाजों में शौचालय, मत्स्य सेवा केंद्र, आजीविका और पोषण सहायता, सागर मित्रा		
10	झारखंड	मीठे पानी की फिनफिश हैचरी, पालन तालाब, नए ग्रो-आउट तालाब, मीठे पानी के क्षेत्र के लिए बायोफ्लोक तालाब, फिगरलिंग का भंडारण, बैकयार्ड सजावटी मछली पालन इकाई, एकीकृत सजावटी मछली इकाई, आरएएस, बायोफ्लोक टैंक, जलाशयों में पिंजरो की खेती, कोल्ड स्टोरेज, बर्फ के पौधे, रेफ्रिजरेटेड वाहन, इंसुलेटेड वाहन, लाइव फिश वेंडिंग सेंटर, मोटर साइकिल / साइकिल / आइस बॉक्स के साथ श्री व्हीलर, फिश फीड मिल, फिश फीड प्लांट, फिश फीड प्लांट, फिश कियोस्क, ई-ट्रेडिंग के लिए ई-प्लेटफॉर्म और ई-मार्केटिंग मछली और मत्स्य उत्पाद	22307.70	7223.29
11	पुदुचेरी	इनपुट के साथ ग्रो-आउट तालाब, खारे पानी के एकाकल्चर के लिए नए तालाब, इनपुट के साथ बायोफ्लोक तालाब, सजावटी मछली पालन इकाई, कोल्ड स्टोरेज, आइस प्लांट, रेफ्रिजरेटेड वाहन, इंसुलेटेड वाहन, लाइव फिश वेंडिंग सेंटर, आइस बॉक्स के साथ मोटर साइकिल, फिश कियोस्क, मछली मूल्य वर्धित उद्यम इकाइयां, गहरे समुद्र में मछली पकड़ने के जहाज, मछली पकड़ने के जहाजों में जैव-शौचालय, संचार और / या टैकिंग उपकरण, ट्रांसपोर्ट, मछुआरों के लिए सुरक्षा किट, पारंपरिक मछुआरों के लिए नाव (प्रतिस्थापन) और जाल, आजीविका और पोषण संबंधी सहायता, सागरमित्र	4862.84	2885.12
12	आंध्र प्रदेश	नई मीठे पानी की फिनफिश हैचरी, नई खारा हैचरी, मीठे पानी और खारे पानी के लिए बायोफ्लोक तालाब, जलाशयों में फिगरलिंग का भंडारण, खुले समुद्र के पिंजरे, समुद्री शैवाल खेती, आरएएस, जलाशयों में पिंजरे, इंसुलेटेड वाहन, लाइव मछली वेंडिंग केंद्र, मोटर साइकिल / ई सहित तिपहिया वाहन - आइस बॉक्स के साथ रिक्शा, मछली खुदरा बाजार, मछली कियोस्क, मछली मूल्य वर्धित उद्यम इकाइयां, ई-ट्रेडिंग के लिए ई-प्लेटफॉर्म और मछली की ई-मार्केटिंग, गहरे समुद्र में मछली पकड़ने के जहाज, मछली पकड़ने के जहाजों में जैव-शौचालय, रोग निदान और गुणवत्ता परीक्षण प्रयोगशालाएं, रोग निदान और गुणवत्ता परीक्षण मोबाइल प्रयोगशाला/क्लीनिक, संचार और टैकिंग उपकरण, नाव (प्रतिस्थापन) और जाल, मछुआरों के परिवारों को आजीविका और पोषण संबंधी सहायता, ब्रूड बैंक, सागर मित्रा।	65,538.40	18,850.44
13	बिहार	नए मीठे पानी की फिनफिश हैचरी, नए मीठे पानी की स्कैम्पी हैचरी, नए पालन तालाब, नए विकसित तालाब, ताजे पानी की जलीय कृषि समग्र मछली खेती, मीठे पानी के क्षेत्र के लिए बायोफ्लोक तालाब, जलाशयों में फिगरलिंग का भंडारण, सजावटी मछली पालन इकाई, एकीकृत सजावटी मछली इकाई (प्रजनन) और पालन), मनोरंजनात्मक मत्स्यपालन, आरएएस बायोफ्लोक कल्चर सिस्टम, जलाशयों में पिंजरे, कोल्ड स्टोरेज / आइस प्लांट, रेफ्रिजरेटेड वाहन, इंसुलेटेड वाहन, लाइव फिश वेंडिंग सेंटर, मोटर साइकिल / साइकिल / आइस बॉक्स के साथ ई-रिक्शा, फिश फीड सहित श्री व्हीलर मिल्स, फिश फीड प्लांट्स, फिश कियोस्क, ई-ट्रेडिंग के लिए ई-प्लेटफॉर्म और फिश की ई-मार्केटिंग, मत्स्य सेवा केंद्र, आजीविका और पोषण संबंधी सहायता पारंपरिक मछुआरों के परिवार, ब्रूड बैंक, गुणवत्ता परीक्षण और रोग निदान के लिए जलीय रेफरल लैब्स	27,349.5	8,622.85
14	छत्तीसगढ़	नई मीठे पानी की फिनफिश हैचरी, नए ताजे पानी की स्कैम्पी हैचरी, नए पालन तालाब, नए विकसित तालाब, जलीय कृषि समग्र मछली खेती, जलाशयों में फिगरलिंग का भंडारण, सजावटी मछली पालन इकाइयां, एकीकृत सजावटी मछली इकाई	21,907.00	12,681.04

क्रम सं.	राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों का नाम	स्वीकृत घटकों/गतिविधियों का नाम	पीएमएमएसवाई (2020-21 और 2021-22) (फरवरी, 2022 तक) (रु. लाख में)	
			कुल परियोजना लागत	भारत सरकार का हिस्सा
		(मछली का प्रजनन और पालन), आरएएस, जलाशयों, कोल्ड स्टोरेज/आइस प्लांट्स, रेफ्रिजरेटेड वाहनों, लाइव फिश वेंडिंग सेंटर , मोटर साइकिल/थ्री व्हीलर जिसमें आइस बॉक्स शामिल हैं, जिसमें ई-रिक्शा, फिश फीड प्लांट्स, नावें (प्रतिस्थापन) और पारंपरिक मछुआरों के लिए जाल, आजीविका और पोषण संबंधी सहायता शामिल हैं। पारंपरिक मछुआरों के परिवार, अंतर्देशीय लैंडिंग केंद्र , मछली/झींगा स्वास्थ्य प्रयोगशाला, प्रशासनिक व्यय		
15	दमन और दीव और दादरा नगर हवेली	नए पालन तालाब, नए ग्रो-आउट तालाब, जलीय कृषि, समग्र मछली पालन, बैकयार्ड सजावटी मछली पालन इकाई (समुद्री और ताजा पानी दोनों), मनोरंजक मत्स्यपालन, शीत भंडारण/शीत संयंत्र, मोटर साइकिल/ई-रिक्शा सहित आइस बॉक्स के साथ तिपहिया वाहन , मछली मूल्य वर्धित उद्यम इकाइयां, ब्रूड बैंक, सागर मित्रा	631.20	357.80
16	दिल्ली एनसीटी	बैकयार्ड सजावटी मछली पालन इकाई, मध्यम स्तर की सजावटी मछली पालन इकाई, मनोरंजक मत्स्यपालन, आरएएस, प्रशीतित वाहन, मोटर साइकिल / साइकिल / ई-रिक्शा सहित आइस बॉक्स के साथ तीन पहिया वाहन, रोग निदान और गुणवत्ता परीक्षण प्रयोगशालाएं	386.25	210.08
17	गोवा	खारे पानी की एकाकल्चर के लिए नए तालाब, मीठे पानी और खारे पानी के लिए बायोफ्लोक तालाब , खारे पानी की एकाकल्चर, बाइवलेव खेती, सजावटी मछली पालन इकाई (समुद्री और ताजा पानी दोनों), बायोफ्लोक कल्चर सिस्टम, आरएएस, जलाशयों में पिंजरे, कोल्ड स्टोरेज / आइस प्लांट, कोल्ड स्टोरेज/आइस प्लांट, रेफ्रिजरेटेड वाहन, इंसुलेटेड वाहन, मोटर साइकिल/आइस बॉक्स के साथ तिपहिया वाहनों का आधुनिकीकरण, जिसमें ई-रिक्शा, मछली खुदरा बाजार, मछली कियोस्क, मछली मूल्य वर्धित उद्यम इकाइयां, गहरे समुद्र में मछली पकड़ने के जहाज, मौजूदा का उन्नयन मछली पकड़ने के जहाज, मछली पकड़ने के जहाजों में जैव-शौचालय, संचार और / या ट्रेकिंग उपकरण, नाव (प्रतिस्थापन) और मछुआरों के लिए जाल, सागर मित्रा	8,504.49	3,670.25
18	गुजरात	नए मीठे पानी की फिनफिश हैचरी, नए पालन तालाब, नए उगाए गए तालाब, ताजे पानी की जलीय कृषि, खारे पानी की जलीय कृषि के लिए नए तालाब, जलाशयों में फिगरलिंग का भंडारण, खुले समुद्र के पिंजरे, समुद्री शैवाल संवर्धन राफ्ट, एकीकृत सजावटी मछली इकाई, बायोफ्लोक खेती प्रणाली, आरएएस , जलाशयों में पिंजरे, कोल्ड स्टोरेज/आइस प्लांट, कोल्ड स्टोरेज/आइस प्लांट का आधुनिकीकरण, रेफ्रिजरेटेड वाहन, इंसुलेटेड वाहन, लाइव फिश वेंडिंग सेंटर, मोटर साइकिल/ आइस बॉक्स के साथ थ्री व्हीलर, फिश फीड मिल्स, फिश फीड प्लांट्स, डीप सी मछली पकड़ने के जहाज, मौजूदा मछली पकड़ने के जहाजों का उन्नयन, मछली पकड़ने के जहाजों में जैव-शौचालय, आजीविका और पोषण संबंधी सहायता पारंपरिक मछुआरों के परिवार, गुणवत्ता परीक्षण और रोग निदान के लिए जलीय रेफरल लैब, सागर मित्रा	36,270.49	10,299.01
19	हरियाणा	नए मीठे पानी की फिनफिश हैचरी, नए पालन तालाब, नए उगाए गए तालाब, ताजा पानी एकाकल्चर समग्र मछली खेती, नमकीन / क्षारीय क्षेत्रों के लिए नए तालाब, सजावटी मछली पालन इकाई, आरएएस, बायोफ्लोक खेती प्रणाली। बैकयार्ड आरएएस इकाइयां, कोल्ड स्टोरेज/शीत संयंत्र रेफ्रिजरेटेड वाहन, मोटर साइकिल / साइकिल / आइस बॉक्स के साथ तिपहिया वाहन जिसमें ई-रिक्शा, फिश फीड मिल, फिश फीड प्लांट, एक्वेरियम / सजावटी मछली के कियोस्क सहित मछली कियोस्क का निर्माण शामिल है।	15,999.00	4,873.17
20	हिमाचल प्रदेश	नए मीठे पानी की फिनफिश हैचरी, नए पालन तालाब, बायोफ्लोक तालाब, ट्राउट फिश हैचरी, रेसवे, ट्राउट पालन इकाइयां (रेसवे), हिमालयी क्षेत्र में नए तालाब, ग्रो आउट तालाब, बैकयार्ड सजावटी मछली पालन इकाई, आरएएस, कोल्ड स्टोरेज / आइस प्लांट, रेफ्रिजरेटेड वाहन, इंसुलेटेड वाहन, लाइव फिश वेंडिंग सेंटर , ई-रिक्शा सहित आइस बॉक्स वाला थ्री व्हीलर, फिश फीड मिल, फिश फीड प्लांट, फिश	4,383.135	2,048.708

क्रम सं.	राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों का नाम	स्वीकृत घटकों/गतिविधियों का नाम	पीएमएमएसवाई (2020-21 और 2021-22) (फरवरी, 2022 तक) (रु. लाख में)	
			कुल परियोजना लागत	भारत सरकार का हिस्सा
		कियोस्क, नाव (प्रतिस्थापन) और जाल, पारंपरिक मछुआरों के लिए आजीविका और पोषण संबंधी सहायता, आयात के लिए समर्थन जर्मप्लासम		
21	जम्मू और कश्मीर	नई मीठे पानी की फिनफिश हैचरी, ट्राउट फिश हैचरी, रेसवे, ट्राउट पालन इकाइयों (रेसवे) के लिए इनपुट, हिमालयी क्षेत्र में नए तालाब, नए ग्रो आउट तालाबों के लिए इनपुट, एकीकृत सजावटी मछली इकाई, आरएएस, बायोफ्लोक कल्चर सिस्टम, मोटर साइकिल / तिपहिया ई-रिक्शा, मछली फ्रीड मिल, नाव (प्रतिस्थापन) और पारंपरिक मछुआरों के लिए जाल सहित आइस बॉक्स के साथ, पारंपरिक मछुआरों के परिवारों के लिए आजीविका और पोषण संबंधी सहायता, मछुआरे घरों का निर्माण	5,397.99	2,729.8
22	कर्नाटक	नए मीठे पानी की फिनफिश हैचरी, नए पालन तालाब, नए उगाए गए तालाब, समग्र मछली खेती सहित जलीय कृषि, नई खारा हैचरी, खारे पानी की जलीय कृषि के लिए नए तालाब, नमकीन / क्षारीय क्षेत्रों के लिए नए तालाब, मीठे पानी के क्षेत्र / खारे पानी के क्षेत्र के लिए बायोफ्लोक तालाब, खारा जल एकाकल्चर, खारा / क्षारीय जल एकाकल्चर, जलाशयों में फिंगरलिंग का भंडारण, समुद्री फिनफिश हैचरी, समुद्री फिनफिश नर्सरी, समुद्री शैवाल खेती, द्विवार्षिक खेती, सजावटी मछली पालन इकाई (समुद्री और ताजा पानी दोनों), एकीकृत सजावटी मछली इकाई, मनोरंजक मत्स्यपालन, आरएएस जलाशयों में पिंजरे, खुले जल निकायों में पेन कल्चर, कोल्ड स्टोरेज / आइस प्लांट, कोल्ड स्टोरेज / आइस प्लांट का आधुनिकीकरण, रेफ्रिजरेटेड वाहन, इंसुलेटेड वाहन, लाइव फिश वेंडिंग सेंटर, मोटर साइकिल / थ्री व्हीलर जिसमें आइस बॉक्स शामिल है, जिसमें ई-रिक्शा, मछली खुदरा बाजार, मछली कियोस्क, मछली मूल्य वर्धित उद्यम इकाइयां, गहरे समुद्र में मछली पकड़ने के जहाज, मौजूदा मछली पकड़ने वाले जहाजों का उन्नयन, बायो-टू मछली पकड़ने के जहाजों में आइलेट्स, संचार और / या ट्रैकिंग उपकरण, मछुआरों के लिए सुरक्षा किट, पारंपरिक मछुआरों के लिए नाव (प्रतिस्थापन) और जाल, मत्स्य सेवा केंद्र, पारंपरिक मछुआरों के लिए आजीविका और पोषण संबंधी सहायता, सागर मित्रा, फिशिंग हार्बर / एफएलसी	39,433.03	12,082.91
23	केरल	खारे पानी के जलीय कृषि के लिए नए तालाब, खारे पानी के जलीय कृषि के लिए इनपुट, सजावटी मछली पालन इकाई (समुद्री और ताजा पानी दोनों), एकीकृत सजावटी मछली इकाई (मछली के लिए प्रजनन और पालन), आरएएस, बायोफ्लोक खेती प्रणाली, जलाशयों में पिंजरे, गहरे समुद्र में मछली पकड़ने जहाज, मछली पकड़ने के जहाजों का उन्नयन, पारंपरिक मछुआरों के लिए नाव (प्रतिस्थापन) और जाल, मत्स्य सेवा केंद्र, पारंपरिक मछुआरों के परिवारों के लिए आजीविका और पोषण संबंधी सहायता, ब्रूड बैंक, जलाशयों का एकीकृत विकास, गुणवत्ता परीक्षण और रोग निदान के लिए जलीय रेफरल लैब, सागर मित्रा	29,142.9	10,220.12
24	लक्षद्वीप	बैकयार्ड सजावटी मछली पालन इकाई (समुद्री और ताजा पानी दोनों), मनोरंजक मत्स्यपालन, शीत भंडारण/शीत संयंत्र, मछली बेचने के लिए ई-रिक्शा सहित आइस बॉक्स के साथ तीन पहिया वाहन, मछली मूल्य वर्धित उद्यम इकाइयां, गहरे समुद्र में मछली पकड़ने के जहाजों, मौजूदा का उन्नयन मछली पकड़ने के जहाज, संचार और / या ट्रैकिंग उपकरण, मछुआरों के लिए सुरक्षा किट, पारंपरिक मछुआरों के लिए नाव (प्रतिस्थापन) और जाल, पारंपरिक मछुआरों के परिवारों के लिए आजीविका और पोषण संबंधी सहायता, एकीकृत आधुनिक तटीय मछली पकड़ने के गांव, सागर मित्रा	3,992.98	2,763.23
25	मध्य प्रदेश	नए मीठे पानी की फिनफिश हैचरी, नए ताजे पानी की स्कैम्पी हैचरी, नए पालन तालाब, नए विकसित तालाब, ताजे पानी के जलीय कृषि, बायोफ्लोक तालाब, जलाशयों में फिंगरलिंग का भंडारण, एकीकृत सजावटी मछली इकाई (मछली के लिए प्रजनन और पालन), आरएएस, बायोफ्लोक खेती प्रणाली, जलाशयों में पिंजरे, खुले जल निकायों में पेन कल्चर, कोल्ड स्टोरेज / आइस प्लांट, रेफ्रिजरेटेड वाहन, इंसुलेटेड वाहन, मोटर साइकिल / आइस बॉक्स के साथ थ्री व्हीलर, फिश फीड	32,372.94	9,971.17

क्रम सं.	राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों का नाम	स्वीकृत घटकों/गतिविधियों का नाम	पीएमएमएसवाई (2020-21 और 2021-22) (फरवरी, 2022 तक) (रु. लाख में)	
			कुल परियोजना लागत	भारत सरकार का हिस्सा
		मिल्स, फिश रिटेल मार्केट, फिश कियोस्क, डिजीज डायग्नोस्टिक एंड क्वालिटी परीक्षण प्रयोगशालाएं, पारंपरिक मछुआरों के परिवारों के लिए आजीविका और पोषण संबंधी सहायता, सौर ऊर्जा प्रणाली		
26	महाराष्ट्र	नए मीठे पानी की फिनफिश हैचरी, नए मीठे पानी की स्कैम्पी हैचरी, नए पालन तालाब, नए उगाए गए तालाब, ताजे पानी की जलीय कृषि, खारे पानी की जलीय कृषि के लिए नए तालाब, लवणीय / क्षारीय क्षेत्रों के लिए नए तालाब, मीठे पानी और खारे पानी के क्षेत्र के लिए बायोफ्लोक तालाब, के लिए इनपुट खारे पानी की एकाकल्चर, खारा / क्षारीय जल एकाकल्चर के लिए इनपुट, जलाशयों में फिगरलिंग का भंडारण, खुले समुद्री पिंजरे, समुद्री शैवाल खेती, सजावटी मछली पालन इकाई (समुद्री और ताजा पानी दोनों), एकीकृत सजावटी मछली इकाई, सजावटी मछली ब्रूड बैंक, मनोरंजक मत्स्यपालन, आरएएस इकाइयां, जलाशयों में पिंजरे, कोल्ड स्टोरेज/आइस प्लांट, कोल्ड स्टोरेज/आइस प्लांट का आधुनिकीकरण, रेफ्रिजरेटेड वाहन, इंसुलेटेड वाहन, लाइव फिश वेंडिंग सेंटर, मोटर साइकिल/आइस बॉक्स वाले तिपहिया वाहन जिनमें ई-रिक्शा, फिश फीड मिल्स, फिश शामिल हैं। खुदरा बाजार, मछली कियोस्क, मछली मूल्य वर्धित उद्यम इकाइयाँ, ई-ट्रेडिंग के लिए ई-प्लेटफॉर्म और मछली की ई-मार्केटिंग, गहरे समुद्र में मछली पकड़ने के जहाज, मछली पकड़ने के जहाजों का उन्नयन, बी मछली पकड़ने के जहाजों में आईओ-शौचालय, रोग निदान और गुणवत्ता परीक्षण प्रयोगशालाएं, रोग निदान और गुणवत्ता परीक्षण मोबाइल लैब / क्लीनिक, संचार और ट्रेकिंग उपकरण, मछुआरों के लिए सुरक्षा किट, मछुआरों के लिए नाव (प्रतिस्थापन) और जाल, पीएफजेड उपकरण, मत्स्य सेवा केंद्र, ब्रूड बैंक, जलाशयों का एकीकृत विकास, सागर मित्रा	39,538.9	13,381.49
27	उड़ीसा	नए मीठे पानी की फिनफिश हैचरी, नए पालन तालाब, नए उगाए गए तालाब, ताजा पानी एकाकल्चर, समग्र मछली खेती, नई खारा हैचरी, खारे पानी के जलीय कृषि के लिए नए तालाब, सजावटी मछली पालन इकाई, आरएएस, जलाशयों में पिंजरे, शीत भंडारण / शीत संयंत्र कोल्ड स्टोरेज/आइस प्लांट का आधुनिकीकरण, रेफ्रिजरेटेड वाहन, इंसुलेटेड वाहन, लाइव फिश वेंडिंग सेंटर, ई-रिक्शा, फिश फीड मिल्स, फिश फीड प्लांट्स, फिश रिटेल मार्केट, फिश कियोस्क, डीप सी सहित आइस बॉक्स के साथ मोटर साइकिल / श्री व्हीलर मछली पकड़ने के जहाज, मौजूदा मछली पकड़ने के जहाजों का उन्नयन, मछली पकड़ने के जहाजों में जैव-शौचालय, रोग निदान और गुणवत्ता परीक्षण प्रयोगशालाएं, रोग निदान और गुणवत्ता परीक्षण मोबाइल प्रयोगशाला / क्लीनिक, संचार और ट्रेकिंग उपकरण, नाव (प्रतिस्थापन) और पारंपरिक मछुआरों के लिए जाल, आजीविका और पारंपरिक मछुआरों के परिवारों के लिए पोषण संबंधी सहायता, ब्रूड बैंक, जलाशयों का एकीकृत विकास, सागर मित्रा	44,056.00	13,631.82
28	पंजाब	नए ग्रो-आउट तालाब, समग्र मत्स्यपालन सहित ताजे पानी के एकाकल्चर के लिए इनपुट, खारे / क्षारीय क्षेत्रों के लिए नए तालाब, मीठे पानी / खारे पानी के क्षेत्र के लिए बायोफ्लोक तालाब, खारे / क्षारीय जल एकाकल्चर के लिए इनपुट, आरएएस, बायोफ्लोक कल्चर सिस्टम, रेफ्रिजरेटेड वाहन, इंसुलेटेड वाहन, मोटर साइकिल / साइकिल / आइस बॉक्स के साथ तिपहिया वाहन जिसमें मछली बेचने के लिए ई-रिक्शा, फिश फीड मिल्स शामिल हैं	4582.00	1135.68
29	राजस्थान	नए मीठे पानी की फिनफिश हैचरी, नए ग्रो-आउट तालाब, एकाकल्चर, समग्र मछली खेती, खारे / क्षारीय क्षेत्रों के लिए नए तालाब, मीठे पानी के क्षेत्र के लिए बायोफ्लोक तालाब, खारा / क्षारीय पानी एकाकल्चर, आरएएस, जलाशयों में पिंजरे, पेन कल्चर, कोल्ड स्टोरेज / शीत संयंत्र, रेफ्रिजरेटेड वाहन, इंसुलेटेड वाहन, ई-रिक्शा सहित आइस बॉक्स के साथ तिपहिया वाहन, पारंपरिक मछुआरों के परिवारों के लिए आजीविका और पोषण संबंधी सहायता, डेटाबेस का सुदृढीकरण	1,388.59	436.13
30	तमिलनाडु	नए मीठे पानी की फिनफिश हैचरी, नए पालन तालाब, नए विकसित तालाब, ताजे	6988.75	2734.16

क्रम सं.	राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों का नाम	स्वीकृत घटकों/गतिविधियों का नाम	पीएमएमएसवाई (2020-21 और 2021-22) (फरवरी, 2022 तक) (रु. लाख में)	
			कुल परियोजना लागत	भारत सरकार का हिस्सा
		पानी एक्काकल्चर बायोप्लोक तालाब, जलाशयों में फिंगरलिंग का भंडारण, खुले समुद्र के पिंजरे, समुद्री शैवाल खेती, सजावटी मछली पालन इकाई (समुद्री और मीठे पानी की मछली), आरएएस, बायोप्लोक खेती प्रणाली, इंसुलेटेड वाहन, लाइव फिश वेंडिंग सेंटर, मोटर साइकिल / आइस बॉक्स के साथ थ्री व्हीलर जिसमें ई-रिक्शा, फिश कियोस्क, नाव (प्रतिस्थापन) और पारंपरिक मछुआरों के लिए जाल, पारंपरिक मछुआरों के परिवारों के लिए आजीविका और पोषण संबंधी सहायता, ट्रेकिंग डिवाइस, ब्रूड बैंक शामिल हैं।, जलाशयों का एकीकृत विकास, सागर मित्रा		
31	तेलंगाना	नए मीठे पानी की फिनफिश हैचरी, नए ग्रो-आउट तालाब, ताजे पानी की एक्काकल्चर, जलाशयों में फिंगरलिंग का भंडारण, आरएएस, जलाशयों में पिंजरे, इंसुलेटेड वाहन, लाइव फिश वेंडिंग सेंटर, ई-रिक्शा सहित आइस बॉक्स वाला थ्री व्हीलर, फिश फीड मिल्स (मिनी), मछली कियोस्क, पारंपरिक मछुआरों के परिवारों के लिए आजीविका और पोषण संबंधी सहायता	14,665.6	4,096.18
32	उत्तर प्रदेश	नए मीठे पानी की फिनफिश हैचरी, नए पालन तालाब, ग्रो-आउट तालाब, ताजे पानी की जलीय कृषि, लवणीय / क्षारीय क्षेत्रों के लिए नए तालाब, बायोप्लोक तालाब, खारा / क्षारीय जल जलीय कृषि, सजावटी मछली पालन इकाई, आरएएस, जलाशयों में पिंजरे / कलम और अन्य खुले जल निकाय, पेन कल्चर, कोल्ड स्टोरेज / आइस प्लांट, इंसुलेटेड वाहन, लाइव फिश वेंडिंग सेंटर, मोटर साइकिल / साइकिल / थ्री व्हीलर जिसमें ई-रिक्शा, फिश फीड मिल, फिश फीड प्लांट, फिश कियोस्क, डिजीज डायग्नोस्टिक और गुणवत्ता शामिल है। परीक्षण मोबाइल लैब/क्लीनिक, मछुआरे घर, सौर ऊर्जा प्रणाली	53,079.68	15,904.95
33	उत्तराखंड	रनिंग वाटर फिश कल्चर यूनिट, रेसवे, ट्राउट रीयरिंग यूनिट्स (रेसवे), हिमालयी क्षेत्र में नए तालाब, नए ग्रो आउट तालाब, ठंडे पानी की मात्स्यिकी के लिए आरएएस, फिश फीड मिल्स / प्लांट्स, आरएएस, पोस्ट हार्वेस्ट और कोल्ड चैन इंफ्रास्ट्रक्चर, मोटर साइकिल के साथ आइस बॉक्स, मछली बेचने के लिए ई-रिक्शा सहित आइस बॉक्स के साथ तिपहिया वाहन, मछली कियोस्क का निर्माण, पारंपरिक मछुआरों के परिवारों के लिए आजीविका और पोषण	4319.60	1,830.02
34	लद्दाख	ट्राउट मछली हैचरी, रेसवे, ट्राउट पालन इकाइयां (रेसवे), आइस बॉक्स के साथ मोटर साइकिल	720.00	432.00

प्रधान मंत्री मत्स्य संपदा योजना			
पीएफएमएस के माध्यम से वितरित वित्तीय सहायता की स्थिति 22 दिनांक/03/(तक 2022			
जिला	व्यय)रुपये में (
	सेंट्रल शेयर	राज्य का हिस्सा	कुल ई व्यय
मुंबई शहर	2451997	1634664	4086661
मुंबई उपनगर	4029000	2686000	6715000
थाणे	98,129	65419	163,548
पालघर	2424765	1616510	4041275
रायगढ़	3771466	2514310	6285776
रत्नागिरि	2789917.2	1859944.8	4649862
सिंधुदुर्ग	1888034.4	1258689.6	3146724
मुंबई क्षेत्र	17453308.6	11635537.4	29088846
नासिक	2981000	1987000	4968000
धुले	3769680	2513120	6282800
नंदुरबारी	5634000	3756000	9390000
जलगांव	33600	22400	56000
अहमदनगर	2256600	1503400	3760000
नासिक क्षेत्र	14674880	9781920	24456800
अमरावती	1432080	954720	2386800
अकोला	588000	392000	980000
बुलढाना	198000	132000	330000
वाशिम	293400	195600	489000
यवतमाल	895920	597280	1493200
अमरावती क्षेत्र	3407400	2271600	5679000
पुणे	2592000	1728000	4320000
सतारा	972000	648000	1620000
सांगली	3096000	2064000	5160000
सोलापुर	280000	140000	420000
कोल्हापुर	648000	432000	1080000
पुणे क्षेत्र	7588000	5012000	12600000
लातूर	1002000	668000	1670000
उस्मानाबाद	1020000	668000	1688000
नांदेड़	2069440	1356560	3426000
हिंगोली	427800	285000	712800

लातूर क्षेत्र	4519240	2977560	7496800
---------------	---------	---------	---------

औरंगाबाद	360000	240000	600000
बीड	7470000	4980000	12450000
जलना	588480	392320	980800
परभनी	428400	285600	714000
औरंगाबाद क्षेत्र	8846880	5897920	14744800

नागपुर	6141200	4095800	10237000
वर्धा	1751800	1173200	2925000
भंडार:	452520	301680	754200
गोंदिया	275500	184000	459500
चंद्रपुर	599400	395600	995000
गडचिरोली	378000	252000	630000
नागपुर क्षेत्र	9598420	6402280	16000700

महाराष्ट्र राज्य	66088128.6	43978817.4	110066946
------------------	------------	------------	-----------

महाराष्ट्र पीएमएसवाई 2020-उपलब्धियां 21

पीएमएसवाई योजना की क्रम संख्या	योजना के घटक पीएमएसवाई दिशानिर्देशों में उल्लिखित) गतिविधियों का नाम/ क्रम सं. का उल्लेख करें(इकाई	प्रस्तावित इकाइयाँ	उपलब्धि
1.1	नए ताजे पानी की फिन फिश हैचरी की स्थापना	(.सं)	16	1
1.3	नए पालन तालाबों का निर्माण (बीज पालन तालाब/नर्सरी)	(.हे)	37	3.24
1.4	नए ग्राउंड तालाबों का निर्माण-	(.हे)	75	16.65
1.5	समग्र मत्स्यपालन सहित ताजे जल जलकृषि के लिए निविष्टियाँ,	(.हे)	75	9.63
1.7	खारे पानी की एकाकल्चर के लिए नए तालाबों का निर्माण	(.हे)	40	2.2
1.8	लवणीय क्षारीय क्षेत्रों के लिए नए तालाबों का/निर्माण	(.हे)	15	0
1.9	खारे पानी एकाकल्चर के लिए इनपुट	(.हे)	40	0
1.10	लवणीयक्षारीय जल जलकृषि के लिए निविष्टियाँ/	(.हे)	15	0
1.11	खारे पानीक्षारीय के लिए बायोफ्लोक तालाबों का निर्माण/खारा/ हेक्टेयर के इनपुट सहित क्षेत्र/लाख 8	0..हे 1	10	0
1.12	बायोफ्लोक तालाबों का निर्माण रु.4 लाखहेक्टेयर में से/	0..हे 1	32	1
1.13	जलाशयों में फिंगरलिंग का भंडारण@1000एफएल/हे.)3.0/1लाख एफएल((.हे)	5000	1485
2.4	खुले समुद्र में पिंजरी की स्थापना)100-120 घन मीटर मात्रा((.सं)	100	0
2.5	इनपुट सहित (प्रति बेड़ा)समुद्री शैवाल संवर्धन राफ्ट की स्थापना।	(.सं)	2000	0
2.6	मोनोलिन /ट्यूबनेट विधि से समुद्री शैवाल संवर्धन की स्थापना इनपुट सहित रस्सियों के बराबर 15 मीटर लंबाई की 25 एक इकाई लगभग) (होती है	सं.	800	0
4.1	बैकयार्ड सजावटी मछली पालन इकाई (समुद्री और ताजा दोनों) पानी((.सं)	42	1
4.2	मध्यम स्तर की सजावटी मछली पालन इकाई (समुद्री और मीठे पानी) मछली((.सं)	7	0
4.3	एकीकृत सजावटी मछली इकाई (ताजा के लिए प्रजनन और पालन) पानी की मछली((.सं)	7	0
4.5	मीठे पानी के सजावटी मछली ब्रूड बैंक की स्थापना।	(.सं)	2	0
4.6	मनोरंजक मत्स्यपालन को बढ़ावा देना।	(.सं)	6	0
5.1	बड़े आरएस 3एम 90 न्यूनतम)/टैंक क्षमता /टैंकों के साथ 8 फसल के/टन 40) बायोफ्लोक 4 मीटर व्यास और 1.कल्चर सिस्टम की (टैंक 50 उच्च के 5 स्थापना।	(.सं)	12	2
5.2	मध्यम आरएस की स्थापना 3एम 30 न्यूनतम)/टैंक क्षमता 6 फसल के/टन 10) बायोफ्लोक कल्चर सिस्टम / (टैंक के साथ 4 मीटर व्यास और 1.मी के (टैंक 25	(.सं)	10	2
5.3	छोटे आरएस)100 घनमीटर क्षमता के) बायोफ्लोक /टैंक के साथ 14 मीटर व्यास के 1 टैंक और 7.कल्चर सिस्टम की स्थापना (उच्च 5	(.सं)	54	1 1
5.4	बैकयार्ड मिनी आरएस इकाइयों की स्थापना	सं.	300	0

महाराष्ट्र पीएमएमएसवाई 2020-उपलब्धियां 21

पीएमएमएसवाई योजना की क्रम संख्या	योजना का नाम पीएमएमएसवाई दिशानिर्देशों में उल्लिखित क्रम संख्या का) (उल्लेख करें)	इकाई	प्रस्तावित इकाइयाँ	उपलब्धि
5.5	जलाशयों में पिंजरो की स्थापना	(.सं)	1160	360
6.1.क.	न्यूनतम भंडारण/टन क्षमता का संयंत्र 10	(.सं)	1	0
6.1.ख.	न्यूनतमभंडारण/टन क्षमता का संयंत्र 20	(.सं)	2	1
6.1.ग.	न्यूनतम भंडारण/टन क्षमता का संयंत्र 30	(.सं)	3	0
6.1.घ.	प्लॉटऑफ़न्यूनतम50-टन क्षमता।	(.सं)	1	1
6.2	शीत भंडारणशीत संयंत्र का आधुनिकीकरण/	(.सं)	1	0
6.3	प्रशीतित वाहन	(.सं)	8	2
6.4	इंसुलेटेड वाहन	(.सं)	10	5
6.7	मछली बेचने के लिए ईरिक्शा सहित आइस बॉक्स वाला तिपहिया वाहन-	(.सं)	120	6
6.8	लाइव फिश वैंडिंग सेंटर	(.सं)	14	0
6.9.क(दिन की उत्पादन क्षमता की मिनी मिलें/टन 2	(.सं)	15	2
7.1	सजावटी मछलीमछलीघर बाजारों सहित मछली खुदरा बाजारों का निर्माण।/	(.सं)	8	0
7.2	एक्रेरियम सजावटी के खोखे सहित/फिश कियोस्क का निर्माण मछली	(.सं)	14	0
7.3	मछली मूल्य वर्धित उद्यम इकाइयां	(.सं)	7	0
8.2	निर्यात क्षमता के लिए मौजूदा मछली पकड़ने वाले जहाजों का उन्नयन	(.सं)	7	0
8.3	मशीनीकृत मत्स्यन जलयानों में जैव शौचालयों की-स्थापना	(.सं)	2000	0
9.1	रोग निदान और गुणवत्ता परीक्षण प्रयोगशालाओं की स्थापना	(.सं)	2	0
9.2	रोग निदान और गुणवत्ता परीक्षण मोबाइल लैबक्लीनिक/	(.सं)	1	0
10.1	वीएचएफएनए जैसे पारंपरिक और मोटर चालित जहाजों के /डीएटी/ या ट्रैकिंग उपकरण/लिए संचार और वीआईसीट्रांसपोंडर आदि।/	(.सं)	1000	0
11.1	पारंपरिक और मोटर चालित मछली पकड़ने वाले जहाजों या/संचार और)के अलावाके मछुआरों के लिए सुरक्षा किट प्रदान करने के लिए सहायता (ट्रैकिंग उपकरण 10.1 उपरोक्त पर((.सं)	70	0
11.2	पारंपरिक मछुआरों के लिए नाव और जाल उपलब्ध कराना (प्रतिस्थापन)	(.सं)	14	0
11.3	पीएफजेड उपकरणों और नेटवर्क सहित मछुआरों को समर्थन स्थापना और रखरखाव आदि की लागत।	(.सं)	1000	0
12.1	विस्तार और समर्थन सेवाएं।	(.सं)	20	0

महाराष्ट्र पीएमएमएसवाई 2021-उपलब्धि 22

पीएमएमएसवाई योजना की क्रम सं.	योजना का नाम पीएमएमएसवाई दिशानिर्देशों में उल्लिखित) (क्रम संख्या का उल्लेख करें	इकाई	इकाइयों का प्रस्ताव डी	उपलब्धि
1.1	नए ताजे पानी को फिनाफिश हेचरो को स्थापना	(सं.)	12	1
1.3	नए पालन तालाबों का निर्माण /नर्सरी)नदी पालन तालाब(हे.े.(8	0.3
1.4	नए ग्रा आउटपॉड का निर्माण-	हे.े.(100	11.58
1.5	खेती ,स्कैम्पी ,पंगेसियस तिलपिया आदि सहित मीठे ,पानी की एकाकल्चर के लिए इनपुट।	हे.(100	7.36
1.7	खारे पानी की एकाकल्चर के लिए नए तालाबों का निर्माण	हे).(3	0
1.8	लवणीयक्षारीय क्षेत्रों के लिए नए तालाबों का निर्माण/	हे).(4	0
1.9	खारे पानी एकाकल्चर के लिए इनपुट	हे.(3	0
1.1	लवणीयक्षारीय जल जलकृषि के लिए निर्वोष्टिया/	हे.े.(4	0
1.11	क्षारीय क्षेत्रों के /खारा/हेक्टेयर के निवेश सहित खारे पानी/लाख 8 लिए बायोफ्लोकतालाबों का निर्माण	0..हे 1	2	0
1.12	बायोफ्लोक तालाबों का निर्माण सहित हेक्टेयर के इनपुट/लाख 4	0..हे 1	31	3
1.13	जलाशयों में फिगरलिंग का भंडारण@1000एफएल/हे.)3.0/1लाख एफएल((.हे)	4075	1720.45
2.4	खुले समुद्र में पिंजरो की स्थापना)100-120 घन मीटर मात्रा()सं.(90	0
2.5	इनपुट सहित समुद्री शैवाल संवर्धन राफ्ट की स्थापना। (प्रति बेड़ा))सं.(2000	0
4.1	बैकयार्ड सजावटी मछली पालन इकाई (समुद्री और ताजा दोनों) पानी()सं.(9	1
4.2	मध्यम स्तर की सजावटी मछली पालन इकाई (समुद्री और) ताजे पानी में रहने वाली मछली()सं.(4	0
4.3	एकीकृत सजावटी मछली इकाई (ताजा के लिए प्रजनन और पालन) पानी की मछली()सं.(9	0
4.6	मनोरंजक मत्स्यपालन को बढ़ावा देना।	सं.	7	0
5.1	बड़े आरएस की स्थापना टैंकों के साथ 8 न्यूनतम) 90घनमीटर) बायोफ्लोक /(फसल/टन40टैंक क्षमता/50 टैंक ऑफ 4 मी. व्यास और1.कल्चर सिस्टम। (उच्च 5	सं.।	20	0

अनुबंध-III क				
महाराष्ट्र पीएमएमएसवाई 2021-उपलब्धि 22				
पीएमएमएसवाई योजना की क्रम संख्या	योजना का नाम पीएमएमएसवाई दिशानिर्देशों में उल्लिखित) क्रम संख्या का उल्लेख करें(इकाई	इकाइयों का प्रस्ताव डी	उपलब्धि
5.2	मध्यम आरएस की स्थापना)6 टैंक के साथ(न्यूनतम 30घनमीटर / टैंक क्षमता 10टन / (फसल /बायोप्लोक कल्चर सिस्टम)4 मी व्यास और .मी 1 के (टैंक 25)सं(.	86	6
5.3	छोटे आरएस की स्थापना	सं.	130	5
5.4	बैकयाडें मिनी आरएस इकाइयों की स्थापना	सं।	4	0
5.5	जलाशयों में पिंजरो की स्थापना	सं।	1384	126
6.1.क.	न्यूनतम भंडारण/टन क्षमता का संयंत्र 10	सं.	9	0
6.1.ख.	न्यूनतम भंडारण/टन क्षमता का संयंत्र 20	सं.	7	0
6.1.ग.	न्यूनतम भंडारण/टन क्षमता का संयंत्र 30	सं.	9	3
6.1.घ.	प्लॉटऑफ़-न्यूनतम50-टन क्षमता।	सं.	12	4
6.2	शीत भंडारण/शीत संयंत्र का आधुनिकीकरण	सं.	4	0
6.3	प्रशीतित वाहन	सं.	28	0
6.4	इंसुलेटेड वाहन	सं.	37	7
6.5	आइस बॉक्स के साथ मोटर साइकिल	सं.	90	12
6.7	मछली के लिए ईरिक्शा सहित आइस बॉक्स वाला थ्री व्हीलर-वैडिंग	सं.	34	0
6.8	लाइव फिश वैडिंग सेंटर)सं(.	22	2
6.9.क(दिन की उत्पादन क्षमता की मिनी मिलें/टन 2	सं.	37	0
6.9.ख(मध्यम मिलों की उत्पादन क्षमता दिन/टन 8	सं.	7	0
6.9.ग(उत्पादन क्षमता की बड़ी मिलें/दिन/टन 20	सं.	2	0
7.2	एकैरियम या के/कियोस्क सहित फिश कियोस्क का निर्माण नेमेटल मछली	सं.	32	0
7.3	मछली मूल्य वार्धित उद्यम इकाइयां	सं.	7	0
7.4	ई ट्रेडिंग और-प्लेटफॉर्म फोर-मछली और मत्स्यपालन का ईमार्केटिंग-उत्पादों		2	0
8.1	गहरे समुद्र में मछली पकड़ने के जहाजों के अधिग्रहण के लिए समर्थन पारंपरिक मछुआरे	सं.	7	0
8.2	निर्यात क्षमता के लिए मौजूदा मछली पकड़ने वाले जहाजों का उन्नयन	सं.	10	0
9.1	रोग निदान और गुणवत्ता परीक्षण प्रयोगशालाओं की स्थापना	सं.	1	1
11.2	पारंपरिक मछुआरों के लिए नाव और जाल उपलब्ध (प्रतिस्थापन) कराना	सं।	71	7
12.1	विस्तार और समर्थन सेवाएं।	सं.	8	0

अनुलग्नक-III ख: झारखंड

झारखंड को जारी पीएमएमएसवाई फंड की स्थिति)लाख रुपये में(
वित्तीय वर्ष	स्वीकृत निधि	केंद्रीय शेयर स्वीकृत	केंद्रीय शेयर जारी	तदनरूप जारी राज्य का हिस्सा	जारी की गई कुल निधि	उपयोग की गई निधि
2020-21	8570.30	2638.20	1319.10	879.34	2198.44	586.43*
	1881.50	598.92	299.46	199.64	499.10	
2021-22	12030.90	4038.37	1009.59	673.061	1682.651	कार्य प्रगति पर है
301. लाख 08रुपये के यूसी जमा किए गए।						

झारखंड में पीएमएमएसवाई के कार्यान्वयन का जिलेवार विवरण:

प्रधान मंत्री मत्स्य संपदा 2020-21							
क्रम सं.	जिले का नाम	परियोजनाओं की संख्या	कुल उपलब्धि	परियोजना लागत (रु. लाख में)	सरकार की हिस्सेदारी रु. लाख में)	लाभार्थी का हिस्सा (रु. लाख में)	सरकार की 24.02.2022 वित्तीय प्रगति
1	रांची	63	21	570.50	290.50	280.00	37.65
2	खुंटी	26	18	49.00	29.25	19.75	9.44
3	गुमला	27	16	65.00	37.63	27.37	6.67
4	सिमडेगा	45	17	216.90	120.09	96.81	19.35
5	लोहरदगा	42	10	217.45	118.22	99.23	4.20
6	लातूर	21	10	122.00	61.25	60.75	5.98
7	डब्ल्यू सिंहभूमि	18	7	99.75	56.10	43.65	6.39
8	ई. सिंहभूमि	8	3	62.25	36.70	25.55	1.50
9	सरायकेला	58	9	501.60	253.89	247.71	4.19
10	दुमका	31	4	236.25	128.85	107.40	8.80
11	जामताड़ा	52	2	329.75	183.50	146.25	29.55
12	साहिबगंज	24	5	330.50	179.95	150.55	2.55
13	पाकुर	98	40	175.90	102.09	73.81	4.98
14	हजारीबाग	94	11	1587.45	761.05	826.40	55.69
15	रामगढ़	153	46	959.00	455.70	503.30	50.44
16	कोडरमा	13	8	110.25	66.00	44.25	4.35
17	छत्र	104	11	628.55	349.98	278.57	51.28
18	बोकारो	125	48	445.70	235.62	210.08	26.04
19	गिरिडीह	306	61	1047.80	492.43	555.37	46.81
20	धनबाद	23	12	140.00	74.30	65.70	12.31
21	गोड्डा	48	5	462.00	258.25	203.75	11.07
22	पलामू	99	69	998.75	548.55	450.20	65.45
23	गढ़वा	15	2	51.70	29.25	22.45	7.56
24	देवघर	146	10	1043.75	526.35	517.40	29.55
कुल		1639	445	10451.80	5395.50	5056.30	501.80

घटक वार विवरण

राज्य का नाम: झारखंड

I. पीएमएमएसवाई: 2020-21

झारखंड में पीएमएमएसवाई के कार्यान्वयन की वास्तविक प्रगति				
एस.ए न.	घटक का नाम	वास्तविक लक्ष्य	वास्तविक प्रगति (सं./हेक्टेयर/इकाई)	प्रतिशत (%)
1	फिनफिश हैचरी (सं.)	25	9	36
2	नया पालन तालाब (हे.)	190	39	20.53
3	नया ग्रो आउट तालाब (हे.)	96	13	13.54
4	मिश्रित मछली पालन (हे.)	96	0	0.00
5	बायोफ्लोक तालाब (हे.)	30	13	43.33
6	बैकयार्ड सजावटी मछली पालन इकाई	7	4	57.14
7	मध्यम आकार की सजावटी मछली पालन इकाई	5	0	0.00
8	एकीकृत सजावटी मछली पालन और प्रजनन इकाई	5	3	60.00
9	बिग आरएएस (08 टैंक)	16	4	25.00
10	बिग बायोफ्लोक (50 टैंक)	13	2	15.38
11	मध्यम आरएएस (06 टैंक)	22	1	4.55
12	मध्यम बायोफ्लोक (25 टैंक)	17	3	17.65
13	छोटे आरएएस (01 टैंक)	14	1	7.14
14	स्मॉल बायोफ्लोक (07 टैंक)	106	8	7.55
15	बैकयार्ड मिनी आरएएस	1		0.00
16	जलाशयों में पिंजरा खेती	365	79	21.64
17	कोल्ड स्टोरेज/शीत संयंत्र (न्यूनतम 10 टन क्षमता) सं.	8	1	12.50
18	बॉक्स के साथ मोटर साइकिल	100	87	87.00
19	आइस बॉक्स के साथ साइकिल	253	124	49.01
20	आइस बॉक्स के साथ थ्री व्हीलर	233	45	19.31
21	लाइव फिश वेंडिंग सेंटर	3	0	0.00
22	छोटी मछली चारा मिल (02 टन क्षमता प्रतिदिन)	15	6	40.00
23	फिश फीड प्लांट (प्रति दिन 100 टन क्षमता)	1	0	0.00
24	मछली कियोस्क	6	1	16.67
25	ई-प्लेटफॉर्म ई-ट्रेडिंग के लिए	1	0	0.00
26	पारंपरिक मछुआरों के लिए नाव (प्रतिस्थापन) और जाल	20	2	10.00
27	विस्तार और सहायता सेवाएं (मत्स्य सेवा केंद्र)	1	0	0.00
कुल		1649	445	26.99

क्रम सं.	घटक का नाम	कुल भौतिक लक्ष्य (स्वीकृत)	वास्तविक प्रगति (सं./हेक्टेयर/इकाई)	टिप्पणियों
1	2	3	4	5
1	बायोफ्लोक तालाब (हे.)	30	13	
2	बैकयार्ड सजावटी मछली पालन इकाई	7	4	
3	मध्यम आकार की सजावटी मछली पालन इकाई	5	0	
4	एकीकृत सजावटी मछली पालन और प्रजनन इकाई	5	3	
5	बिग आरएस (08 टैंक)	16	4	
6	बिग बायोफ्लोक (50 टैंक)	13	2	
7	मध्यम आरएस (06 टैंक)	22	1	
8	मध्यम बायोफ्लोक (25 टैंक)	17	3	
9	छोटे आरएस (01 टैंक)	14	1	
10	स्मॉल बायोफ्लोक (07 टैंक)	106	8	
1 1	बैकयार्ड मिनी आरएस	1		
12	कोल्ड स्टोरेज/शीत संयंत्र (न्यूनतम 10 टन क्षमता)	8	1	
13	छोटी मछली फ़ीड मिल (प्रति दिन 02 टन क्षमता)	15	6	
14	फिश फ़ीड प्लांट (प्रति दिन 100 टन क्षमता)	1	0	
	कुल	260	46	

मात्स्यिकी एवं जलकृषि अवसंरचना विकास निधि (एफआईडीएफ) के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं का राज्यवार विवरण

मात्स्यिकी और जलीय कृषि अवसंरचना विकास निधि (एफआईडीएफ) के अंतर्गत, मत्स्यपालन विभाग ने विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को के लिए 3451.32 करोड़ रुपये के प्रस्तावों को मंजूरी दे दी है। एफआईडीएफ के तहत कुल 14 बंदरगाहों को मंजूरी दी गई है, तमिलनाडु (5 हार्बर), आंध्र प्रदेश (4 हार्बर) और गुजरात (5 हार्बर) के लिए जिसकी कुल लागत रु. 3783.46 करोड़ रुपये है।

अनुमोदित राज्य-वार परियोजनाओं का विवरण नीचे दिया गया है:

क्रम सं.	राज्य का नाम	स्वीकृत परियोजनाओं की संख्या	कुल परियोजना लागत (रु. करोड़)
1.	आंध्र प्रदेश	8	1313.316
2.	गुजरात	5	1354.92
3.	हरियाणा	1	1.168
4.	हिमाचल प्रदेश	1	5.170
5.	जम्मू और कश्मीर	1	73.580
6.	कर्नाटक	2	1.438
7.	केरल	1	0.815
8.	महाराष्ट्र	4	2.714
9.	मणिपुर	2	0.15
10.	मिजोरम	1	8.570
11.	उड़ीसा	3	24.68
12.	तमिलनाडु	30	957.63
13.	पश्चिम बंगाल	10	27.99
14.	गोवा	1	6.410
15.	तेलंगाना	1	4.7
16.	उत्तर प्रदेश	1	0.210
	कुल	72	3783.46

एफआईडीएफ के तहत स्वीकृत 14 मत्स्यन बंदरगाह प्रस्तावों का विवरण

(रु. करोड़ में)

	परियोजना का नाम	कुल परियोजना लागत	ब्याज सबवैशन के लिए सीमित परियोजना लागत
(i)	(ii)	(iii)	(iv)
क	तमिलनाडु		
	फिशिंग हार्बर का निर्माण		
1	नागपट्टिनम में तरंगमपदी	120.00	120.00
2	तिरुवल्लुर जिले में थिरुवोट्टियुर कुप्पम	200.00	150.00
3	कुड्डालोर के मुधुनगर में मौजूदा फिशिंग हार्बर का विकास	100.00	100.00
4	नागपट्टिनम जिले के अर्कोट्टुथुराई में फिशिंग हार्बर का विकास	150.00	150.00
5	विल्लुपुरम जिले में अझगनकुप्पम	235.00	150.00
	उप कुल (क)	805.00	670.00

ख	आंध्र प्रदेश		
	फिशिंग हार्बर का निर्माण		
1	पूर्वी गोदावरी में उप्पदा	289.4	150.00
2	प्रकाशम में वोडारेवु	409.22	150.00
3	कृष्णा में मछलीपट्टिनम	252.00	150.00
4	गुंटूर में निज़ामपट्टिनम	340.78	150.00
	उप कुल (ख)	1291.40	600.00
ग	गुजरात		
	फिशिंग हार्बर का निर्माण		
1	नवबंदरी में मात्स्यिकी बंदरगाह का विकास	295.85	150.00
2	माधवाडी में मत्स्य बंदरगाह का विकास	175.07	150.00
3	वेरावल में मात्स्यिकी बंदरगाह का विकास - चरण 2	260.00	150.00
4	मत्स्य बंदरगाह का विकास पोरबंदर -चरण 2	392.00	150.00
5	सूत्रपद में मात्स्यिकी बंदरगाह का विकास	232.00	150.00
	उप कुल (ग)	1354.92	750
	कुल योग (क+ख+ग)	3451.32	202000
